El capítulo catorce de la *'Aqīda* se construye sobre el tema del castigo como expresión inapelable de la plena soberanía de Dios. Efectivamente se elude el tema de la responsabilidad humana porque tal responsabilidad en el esquema discursivo de la

---

<sup>242</sup> Griffel se basa en la frase del capítulo doce: "[Dios] no ha creado [las cosas] a partir de algo que existiera eternamente con él". Modestamente, pensamos que esta afirmación alude más bien al rechazo visceral de Ibn Tūmart a cualquier forma de "alteridad" divina en la unicidad de Dios, que a la caracterización de una pre-existencia eterna previa al desarrollo temporal.

<sup>243</sup> El siglo IX había conocido la crisis predestinacionista del monje Gotescalco (Vittorino GROSSI et alii, *El hombre y su salvación*, vol. II de la *Historia de los dogmas dirigida por Bernard Sesboué*, Salamanca: Secretariado Trinitario, 1996, p. 240), pero no se volvería a plantear con virulencia hasta el momento de la reforma protestante del siglo XVI.

<sup>244</sup> [Cap. 12] *Quidquid anticipavit eius iudicium et potentia, oportet necessario ut appareat; omnes autem creature prodeunt ex iudicio eius et potentia. Manifestat eas Gloriosus Laudabilis, sicut prouidit eas in eternitate sus sine additione et diminutione; non fuit immutatio in predestinato, nec uariatio in predesignato, adinuenit eas non per medium nec per causam, non habuit participem in earum creatione, neque ostensorem in adinuationem earum. Creauit eas, non de aliquo quod haberet antiqu[u]m, et aptauit eas sine exemplari ad cuius instar fierent prius inuento. Adinuenit eas ut potentiam suam ostenderet, et uoluntatem, exercuitque eas ut prudentiam suam designaret et prouisionem. Creauit celos et terram, nec fessus cum ea creasset: "Precepit quidem quando uult aliquid, dicit: 'Esto', et fit" [C.36:82]. [Cap. 13] *Et omne quod apparet in essentia post priuationem eius de speciebus creaturarum, in potestate Gloriosi Laudabilis, iudicium eius anticipavit illud, et prouidet ipsum; bona quidem sunt distributa, et uestigia sunt scripta, et anime inuente sunt et termini sunt determinati; et nemo prorogabit terminum, nec anticipavit ipsum, nec quisquam morietur priusquam adimpleatur quod sibi promissum est, nec transgredietur id quod prouisum est. Omnis homo preparatus [est] ad id quod creatus est; et omnis homo expectat quod prestitum est ei, uel quod predestinatum est. Qui creatus est ad paradysum habendum, preparatus est ad quietem, et qui creatus es ad infernum, prestitus est ad laborem. Qui felix in utero matris sue, felix extitit, et infelix in uentre matris sue, infelix fuit. Et hoc totum ex iudicio eius et promissione; nemo quippe expers erit diuine promissionis; neque formica et quicquid supra ipsam est in tenebris terre mouetur, nisi per ipsius iudicium et prouisionem: "Omnia penes ipsum sunt cum mensura, qui nouit occulta, Magnus et Excelsus" [C.13:8b-9]. Las palabras o expresiones subrayadas obedecen a lecturas equivocadas del traductor: Véase D'ALVERNY y VAJDA, "Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart", pp. 295-296.**